
28/11/2018 SEI/ME - 0380974 - Termo de Apostilamento

http://sei.esporte.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=431537&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DO ESPORTE 
SIG Quadra 04 - Lote 83 - Bloco C, Centro Empresarial Capital Financial Center - Bairro SIG, Brasília/DF, CEP 70610-440 

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - h�p://www.esporte.gov.br 
  

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 58000.007386/2018-06

  

Unidade Gestora: ME 

  

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 12/2015 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,
CELEBRADO ENTRE A MINISTÉRIO DO ESPORTE E
A EMPRESA UNIQUE RENT A CAR LOCADORA DE
VEÍCULOS LTDA.

 

1. Cons�tui objeto deste Termo de Apos�lamento reajustar o valor do Contrato Administra�vo nº 12/2015, pela
variação do índice do IPCA (2018), nos termos da Cláusula Sexta do referido Contrato, amparado pelas
disposições da Lei nº 10.192, de 2001 e, no que com ela não conflitarem, com as disposições da Lei nº
8666/93. 

2. Permanece Inalterado o prazo de vigência do Contrato, com termo final em 10 de junho de 2019.

3. São consequências lógicas do reajuste:

I - Para efeito de registro, a par�r de maio de 2018, o valor mensal do Contrato passa de
R$ 747.601,09 (setecentos e quarenta e sete mil seiscentos e um reais e nove centavos) para
R$ 768.254,91 (setecentos e sessenta e oito mil duzentos e cinquenta e quatro reais e
noventa e um centavos) e o valor global es�mado passa de R$ 8.971.213,03 (oito milhões,
novecentos e setenta e um mil duzentos e treze reais e três centavos) para R$ 9.219.058,94
(nove milhões, duzentos e dezenove mil cinquenta e oito reais e noventa e quatro centavos),
conforme valores apurados em metodologias registradas nos autos SEI: 0374474.

II - Por analogia, por força do inciso III, do art. 41 da Instrução Norma�va nº 02/2018 da
SLTI/MPOG, a vigência dos valores reajustados retroagem a 1º de maio de 2018, do que
decorre o reconhecimento de crédito compensatório a contratada no valor de R$ 9.866,82
(nove mil oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta e dois centavos), referente ao período de
maio a agosto de 2018.

4. Este apos�lamento entra em vigor a par�r da data de sua assinatura, e seus efeitos retroagem a maio de 2018.

5. As despesas desse Termo de Apos�lamento, para o exercício em curso, correm por conta do orçamento
específico do Contratante, em 2018:

Programa de Trabalho: 27122212320000001

Natureza de Despesa: 339033

Subitem 09 - Transporte de Servidores

Fonte de Recurso: 100

Nota de Empenho: 2018NE800139

Reforço: 2018NE800324

Valor R$ 202.635,81 

Termo de Apostilamento (0476230)         SEI 58000.014236/2018-41 / pg. 1



28/11/2018 SEI/ME - 0380974 - Termo de Apostilamento 

HOMERO GUSTAVO LIMA 

Secretario - Executivo Adjunto 

Documento assinado eletronicamente por Homero Gustavo Reginaldo Lima, Secretario-Executivo Adjunto, em 

17/10/2018, as 16:49, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 49,Inciso Il, da Portaria n? 144 

de 11 de maio de 2017 do Ministério do Esporte. 

il SEE o 
assinatura 
eletrdnida 

autenticidade deste documento pode ser conferida no site 

ttp://sei.esporte.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, 

nformando o 

Referéncia: Processo n? 58000.007386/2018-06 SEl n2 0380974 

http://sei.esporte.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir web&acao_origem=arvore_visualizar&id _documento=431537&infra_siste... 2/2


